que conceptis, eo munusculo, Mare in
 manum sibi convenire justæ loco spon-
 se declarat. *Desponsamus te, inquit,*
Mare in signum veri & perpetui domi-
nis. Quid igitur obstat quo minus op-
 timo plenoque jure ut agrorum, ut ur-
 bis, sic Maris dominos Venetos habitos
 esse non ab ipsis solum sed à Principi-
 bus vicinis censeamus? Ejusmodi sunt
 alii Italiae populis jura Maritima. Be-
 nedictus Bonius²³; *Principes in lito-*
ribus Maris census constituere valent;
quia quod natura liberum esse voluit,
servum & proprium fecere; ut est Mare
Tyrrhenum, quod Pisis & Tuscia inser-
vit, Adriaticum Venetiis, & Ligusti-
sum Ianuensibus. De quibus itidem
 Angelus²⁴, Baldus²⁵, Cæpola²⁶, alii.
 Etiam & Pontifici Romano suum est
 mare, quod & *Mare Ecclesia* dicitur.
 In Bulla, quam vocitant *Cæna Domini*,
 pridie Parasceves quotannis in delin-
 quentium excommunicationem pro-
 mulgari solita²⁷, habetur, *Item excom-*
municamus & anathematizamus om-
nes Piratas, Curfarios, ac Latrunculos
maritimos, discurrentes Mare Nostrum,
præcipuè à Monte Argentario usque ad
Tarracinam. Atque in excommunica-
 tionem

Stephanus
Forcatu-
lus, de
Gallorum
Imperio
& philo-
sophia
lib. 3. aliis,
 præter
 Scripto-
 res de
 Veneto-
 rum Re-
 publicâ.
²³ Lib. de
 Censibus
 artic. 16.
 §. 40.
²⁴ Confil.
 290.
²⁵ Ad l. 1.
 C. de Sen-
 tent. ex
 Brevic.
 recitâda.
²⁶ De ser-
 vitutibus
 Rustic.
 præd. cap.
 26.
²⁷ Laer-
 tius Che-
 rubinus
 in Bullario
 tom. 3.
 pag. 255.

tionem hanc incidere ait Bartholomæus Ugolinus ²⁸, Jurisconsultus celebris, *Piratas Cursarios seu Latrunculos maritimos discurrentes Mare Ecclesie, præsertim à Monte Argentario usq; ad Terracinam*. Idem aliis dicitur, Mare Pontificis Romani. Et tamen non desit qui *Mare Nostrum*, Mare universum Christianorum ibi denotare ²⁹ velit, Scriptorum tamen ad Bullam illam celebriorum veluti Toleti ³⁰, Suarez ³¹, Ugolini, Antonii de Sousa ³², aliorum, consensus satis in hoc ponitur, ut Mare, quod singularis est patrimonii Pontificis pars, nomine illo significetur. Quia non modo ex depredatione, sed ex simplici per hoc mare latrunculorum transitu, veluti ex injuria per Ecclesie solum patrata, excommunicationis hujus labem contrahi, volunt, ex autoribus jam dictis, aliqui. Adeo ut jure Pontificio dominium hujusmodi marinum aperte admittatur. Quod itidem firmiter quæ in glossa corporis illius occurrunt. Alencia in diebus festis capta si fuerint, congrua ex Jure Pontificio portio Ecclesiis circumpositis debetur. Ibi glossa ³³ adjicit, *præcipue illis in cujus territorio captio piscis facta fuit*. Ex Canone etiam

²⁸ De Censuris Pontifici reservatis part. 2.

cap. 3. §. 1.

²⁹ Grafius lib. 4. Decis. c.

18. n. 53.

³⁰ Summa lib. 1. cap. 20.

³¹ De Censuris. Disp. 21. sect. 2.

num. 18.

³² Relect. de Censuris Bullæ Cæna. c. 4.

disp. 25. & seqq.

³³ Gloss. ad c. licet. 3. tit. de Feris.

Con-

Concilii Generalis Lugdunensis, si moriatur Papa extra Civitatem, convenire debent Cardinales in Civitate in cujus territorio seu districtu is moruus est, ad successorem eligendum. Moritur Papa in Mari. Ejus Electio fiet, ex eo Canone, in Civitate seu Loco cui subest Mare³⁴; quod in Glossa docetur atque ab aliis agnoscitur. At interea Maris Ecclesiae, (quod vocant,) seu Pontificis Romani, usus civibus Romanis piscantibus permittitur liber; ut compascui agri (cujus tamen alius est dominus) five ex pacto, five ex consuetudine, five ex lege, herbam depascunt accolarum non raro animalia. Lex est Romanae urbis; *Cui libet³⁵ Romano Civi & habitatori Urbis & Districtus liberè liceat in cursu tam Tiberis quàm Anienis, & Mari, quatenus fluminum ripa & Maris litus se extendunt, quocunq; tempore & quocunq; artificio piscari; nullique prohibendi aut ab iis auferendi aliquid jus sit; dum tamen à pradiis, adificiis, & piscariis, quae proprios dominos habent, se abstineant; & pariter à ripis regionis Arenula, videlicet Sancta Severia & Pauli, in quibus sine licentia Syndici piscari non licet.* Et libertas hujusmodi, five

14 Gl. ad c. ubi periculum. 3. §. porro. 6. de Electione, & ibi Io. Andream.

35 Statuta 1a Urbis Rome lib. 3. cap. 72.

con-

concessione, sive fœdere, sive moribus temperata, sæpissimè ubi Maris habetur dominium, reperitur.

C A P. XVII.

De receptis apud Lusitanos & Hispanos, circa Maris Dominium, moribus.

IN Lusitanorum moribus, nemo nescit Maris dominium agnosci, qui solennem Regum eorum stylum observaverit. Emmanuel Rex in Legum Lusitanicarum proœmio; *Dom Manuel, per grace de Deos, Rey &c. Senhor de Guinee & da conquista & Navigaçam & commercio d' Ethiopia, Arabia, Persia, & da India a todos &c.* Quod alibi ' barbaro-Latinè ad hunc modum legitur; *Emmanuel Dei gratia Rex &c. Dominus Guinea & conquista Navigationis ac commercii Æthiopia, Arabia, Persia &c.* Ubi conquista (quod & Hispanicum est & Lusitanicum) id, quod acquisitum est bello, denotat. Idem titulus sæpius occurrit in Regum veterum Lusitanix diplomatis; unde eos *Commerciorum, Negotiationis, & Navigationis Dominos & Heros & esse & agnosci* scribit Jacobus Valdesius¹. Dominum verò quem esse posse Navigationis

¹ Concil. General. Lateran. sub Leone 10. sess. 9.

² De dignitate Regum Hispan. cap. 12.

tionis in Mari & commercii, absque Maris dominio; non aliud est quam agro uti frui, alios omnes jure arcere, nec tamen dominum esse. Sed verò disertius etiam, Maris dominium privatum agnoscunt leges Lusitanicæ; idque Atlantici ipsiusve Oceani. His enim vetatur cuilibet sive extero sive Lusitano (verba Legis sunt ³ *Assi Natural como estrangeiro*) quibuscunque in navigiis adire *ditas partes, terras, mares de Guinee & Indias, & qualsquer outras terras & mares & lugares de nossa conquista, tratar, resgatar, nem guerrear, sem nossa licença & autoridade, sob pena que fazendo ho contrario moura por ello morte natural & por esso mesmo feito percapera nos todos seus beens moveis & de rays: id est, dictas regiones, terras, maria Guinee & Indiarum aut quascunque alias terras, Maria loco nobis subacta, in commercium seu negotiationem seu ad arma inferenda, absque licentia nostra & auctoritate. Poena capitali ei qui contra fecerit infigenda, bonisque ejus universis fisco applicandis. Adjicitur etiam potestas classium praefectorum (quibus navigandi illuc libertas à Principe indulta) omnes quos*

in

³ O quinto
to libro
des Or-
dennações,
tit.
112.

in Mari legi huic adversum quid committentes repererint, in iudicium deducendi. Acquiri igitur ipsius Oceani dominium jure potuisse nec ipsa Gens Lusitana dubitavit. Quin ad exteros æquè ac Regis subditos Lex hæc, quæ vim habuit, attinebat. Acquisitum autem ejusmodi Lusitano jus esse exteri non agnoscunt. Sed nihil obstare in jure Naturali, quod Obligativum est, quò minus acquiri jus ejusmodi poterit, omnes (puto) præter aliquot forsitan quibus pelagus nondum est ullum legitime occupatum, fatentur Gentes Europææ; saltem si quid fateantur, ex receptis eorum moribus ritè sit elicendum. Et acris sanè de Atlantici Maris & Australis quod ad Indias Orientales ducit, dominio (quod obtendebant Lusitani) disceptatio habita est * inter Elizabetham Angliæ Reginam ac Sebastianum Regem Lusitiæ, sub initiis Elizabethæ. Qua tamen non est disputatum, utrum Navigationis aut Maris dominus esse potuerit Sebastianus, sed utrum dominium ejusmodi legitime acquisivisset. Jure autem Hispanico seu Castellano communi, tametsi liberri-
 mus est quidem Maris usus, idque per-
 inde

* In sche-
 di ejusd.
 Temp. in
 Biblioth.
 Cottonia-
 na.

nde ferè ac si Naturali⁵ ejus commu-
 one nondum Jus Positivum derogâs-
 et; Jurisconsulti tamen Hispanici, nec
 inè obscuri, domini capax illud esse,
 tiam & Principi esse adq̄situm ver-
 is pronunciant expressissimis. Grego-
 ius Lopez ad Alphonfinas, *Potest*, in-
 quit⁶, *Princeps per privilegium alicui*
oncedere piscationem in certa parte
Maris. Joannes item Garcias Hispa-
 nus, *Maris est*, inquit⁷, *cujus est terra*
us adjacet, de Mari aliquo Hispanico
 ocutus. Nam in univèrsum dictum,
 utile est. De Principis item dominio
 alii apertè; ut Didacus Couvaruvias⁸,
 Joannes de Hevia⁹ tam quoad Navi-
 gationem liberam quàm quoad pisca-
 tionis usum communem interdican-
 dum. Et frequentia sententiæ hujus-
 modi inter Jurisconsultos tam Hispa-
 niæ quàm Lusitanæ agnoscitur à Fer-
 nando Vasquio; (qui tamen ipse mirè
 heic reluctatur) ut ex verbis ejus capite
 secundo superiùs allatis constat. Etiam
 & exerceri sive ex consuetudine sive ex
 Principum indultu à Privatis jura, quæ
 dominium Maris comprobant apud
 Hispanos, satis liquet ex Roderico Sua-
 rio¹⁰, qui tamen veteris de commu-
 nione

⁵ Vide

Alphons.

Azeved.

ad Cõstit.

Regias

lib. 7. tit.

8. Partid.

3. tit. 28.

l. 3. Reco-

pilat. lib.

7. tit. 10.

l. 9. &

Partid. 5.

tit. 9. l. 7.

& 8.

⁶ Partid.

3. tit. 28.

l. 11.

⁷ Lib. de

Expensis

& Melio-

rationi-

bus cap.

21. num.

34.

⁸ In relect.

c. pecca-

tum-part.

2. §. 8.

⁹ Labe-

rinto de

Commer-

cio lib. 3.

c. 1. §. 12.

¹⁰ Cõsil. de

usu Ma-

ris §. 13.

nione perpetua sententiæ, non tam Gentium mores receptos quàm Scholarum dictata Juris secutus, tenacior est. Etiam Titulus Regis Hispaniarum in se habet quod ipsum Oceani Regem se nuncupare, videatur asserere; maxime si verba, quæ in Caroli Quinti Cæsaris, & Hispaniarum Regis titulo occurrunt interdum apud Germanos, advertas. In præfatione ad Constitutionem de Judiciis publicis in Imperio Romano-Germanico, vocatur is — *In. sularum Canaria, nec non Insularum Indiarum & Terra firma, Maris Oceani &c. Rex, Archidux Austria &c.* Et in sanctionibus Imperialibus Germanicè editis *König vnd der Insulen Canaria, auch der Insulen Indiarum, vnd Terra firma, des Meers Oceani &c.* quod ita sexcenties est obvium. Adjicitur Oceani vocabulum, ac si Oceani Regem se inscriberet. Sed hallucinatio est. Et Hispanica sunt *Rey &c. de las Islas, y Terra firma del mar Oceano &c.* id est, *Rex &c. Insularum, & Terra firma Maris Oceani.* Scilicet sive Insulas sive Continentes Oceani seu in Oceano positas spectes (quas Ferdinando V Hispaniarum Regi concessit

fit " Alexander sextus Pontifex Romanus, univērsas à primo longitudinis circulo, in Occidenti positas) earum se Regem nuncupat, non ipsius Oceani.

¹¹ Laërt. Cherubin. Bullar. tom. 1.

pag. 392.

de qua donatione

fuisset Ioannes Solorzanus, de

Iure Indiarum, l. 2. c. 82.

² Capitular. Caroli & Ludovici

Imp. lib. 4. tit. 5.

² Choppinus de

Domano lib. 1. tit.

15. Pasquier, en

les recherches de

la France lib. 2. cap.

14. Simo Marion,

Plaidoye

5. edit. Paris.

1598. Tullius, alii.

CAP. XVIII.

Quatenus, in Gallorum moribus sententiis, admittatur Maris Dominium privatum.

QUOD ad dominium Maris in Gallorum moribus attinet; vetustissima ejus vestigia nonnullis haberi forsitan videantur, in Comitibus ad custodiam maritimam deputatis, qui in Capitularibus¹ occurrunt atque in Rotlando illo litoris Britannici (id est Aremorici) prefecto, in Caroli Magni vitâ ab Eginharto scriptore contemporaneo, memorato. Sed dignitates illæ non tam ad Mare ipsum, quàm ad litus & tractum maritimum, seu maritimum Telluris limitem attinent; utcunque Gallis superioris & hujus ævi Rotlandus tam prefectus² Maris quàm litoris (perinde ac si discrimen inesset nullum) temerè appellari soleat. Ceterùm fatendum est, in litore illo Aremorico Principes olim (ut Venetos in eodem litore; de quibus supra diximus) vestigalia Navibus, proximo velut æstu utentibus, imposuisse

posuisse aliaque ejusmodi jura sibi vendicâsse, quæ *Nobilitates super Navibus* appellatæ. Sic disertè legitur in Instrumento Veteri de Procerum Britanniarum Aremoricæ inter se loci prærogativâ, anno MLXXXVII, sub Alano Duce, confecto. Secundum in eo locum habet Vicecomes Leonensis, *qui pro tunc*

3 Apud (Instrumenti verba legis³) habebat
Bertrand. *quamplures Nobilitates super Navibus*
Argent. *per Mare Oceanum in costeriis Occi-*
traum in *morensis seu Leonia navigantibus, quas*
hist. Bri- *(ut dicebatur) Budicius quondam Rex*
tann. Mi- *Britannia [Aremoricæ seu Minoris,]*
noris lib. *concesserat & dederat uni prædecesso-*

2. cap. 13 *rum suorum in matrimonio pro ipsius*
Vicecomitis probitate, fidelitate, & va-
lencia; de consensu tamen Prælatorum,
Comitum, Matibernorum & procerum
Britannia. Qualesnam fuerint Nobili-
tates hæ, partim explicat Bertrandus
Argentæus, Redonensis olim provin-
ciæ Præses, earumque originem ape-
rit, ubi de breviculorum comitatûs
(quæ brefs de conduicte nominant) ju-
re, etiamnum eo in litore usitato, agit.

* Ad Con- *Id, inquit⁴, cum pridem Principum*
suet. Brit. *proprium jus esset, Leonis Baronibus*
art. 56. *doti dixere (qua de re jam ex Instru-*
B. 44. *mento*

mento superius allato dictum est) mansitque id ius illi familia gentilitium, quoad Ioannes Ruffus Dux de Guynomario Leonio id grandi pecunia redemit, cum armis Petrus Druydensis Mauclerc [Britanniae Dux] antè assertere (sed frustra) contendisset. Origo traditur, cum Principes nostri & Reges prisci scopuloso & pleraque importuoso litore crebra naufragia fieri prospicerent, lege sanxere ne iniussu suo freti excedere liceret. Solventibus periti Maris & litorum duces, venia symbola brevicula navigaturis dabant. Aspernantibus publicatio Navis & armamentorum indicta; naufragio factò, etiam merces publicabantur. Venia facta, periculum rebus nullum à fisco; naufragium etiam colligere licebat. Σύσπον, qua alibi diximus, adiutoribus prestabantur, quod vocant droit de salvage.

Talibus Breviculis suum nunc, ut olim, pretium est. Et inter ceteros fisci redditus, ea quoque mancipibus vectigalium elocantur. Haftenus Bertrandus ille; unde etiam totidem ferè verba Renatus Choppinus⁵. Abrogatum autem ibi esse morem quo ita Naufragii bona omnia in commissum cecidere, idque

⁵ De Deo-
manio
lib. 1. tit.
15. §. 10.
& Thom.
Cormér.
Cod. Hen.
4. lib. 7.
tit. 1. cap.
6. §. 106.

EX

ex edicto anni MDLXXIII testis est

⁶ *In Con-
suetud.
Britan.
art. 51.*

Petrus Belordæus ° Advocatus Curia
Redonensis. Verum interea hæc ma-
nifesta sunt in Occidui illius Maris par-
te aliquâ litori proximante sive domi-
nii sive servitutis in Mari indicia ; quæ
sanè ex accolarum moribus , Mare do-
minii esse capax satis comprobant. Et-
iam de Brevibus hisce, controversiæ in-
terdum inter Britanniaë Aremoricæ
Principes & Reges Angliæ ortæ sunt,
quod videre est in Schedis aliquot ⁷ de
rebus Aremoricis quæ ad tempora atti-
nent Richardi secundi nostri, & Joannē
quartum Aremoricæ Ducem. Hoc ve-
rò certò scimus, in pactis inter Edvvar-
dum nostrum quartū Regem , & Fran-
ciscum secundum Aremoricæ Ducem,
anno MCCCC LXVIII , de mutuis
Commerciis & subditorum hinc inde
transeuntium libertate , triginta ⁸ an-
norum induciis expressim quidem cau-
tum esse de Naufragorum bonis ; sed
ita cautum , ut parile utrinque eorum
jus esset , neque ab eo , quod à priscis
seculis in Anglicano litore obtinet, o-
mninò dissimile. Nullâ Breviculorum,
quæ diximus , sive juris usus (veluti rei
ab Anglo neutiquam admittæ) habitâ
in

⁷ *In Bi-
bliothec.
Cottonia-
na.*

⁸ *Ibid. &
Rot. Frã-
cia 8. Ed.
4. mem-
bran. 20.
& seqq.*

in Induciarum formula mentione. At verò Jurisconsulti Gallorum quidam nuperi, non solum fluctuum aliquot prædiis Aremoricis vicinorum, sed & universi maris, quæ Gallis circumfunditur, adeoque Britannici seu Anglici dominium, Regem suum esse perpetuam asserunt. Quod dum ajunt, satis quidem dominum esse posse maris interea affirmant. *Chatondas Caronæus Rex, inquit, Est dominus supremus Maris qua circa regnum ejus diffunduntur. Quod ex eo evenit, quia in ejus testamentum translatum est jus universum rerum qua Jure sive Naturali sive Gentium fuere communia.* Alia habet ferè similia; uti etiam Stephanus Paschasius¹⁰, Ludovicus Servinus¹¹, Regius olim procurator generalis, Popellinarius¹², alii. Si de Mari Massiliensi seu Narbonensi loquuntur, non reluctamur. Sed quod ad Septentrionalis Gallis Occidive illis Maris corpus attinet, seu quod Gallias & Britannicas insulas interluit (nam etiam id quod in litore illo arcuato occiduum eis est, seu sinus Aquitanicus, Britanniarum nostrarum Galliarumque partes occidentales revera interluit æquè ac Boreale illis

⁹ In not. ad Codic. Henrici 3 lib. 20. tit. 7. constit. 28. & constit. 1.

¹⁰ Recherches liv. 2. chap.

¹¹ Playdoies tom. 2. playd.

¹² L'Amiral de France.

mare Angliam & Normanniam) nec testimonia ulla anterioris ævi afferunt; nec omnino habent. Nisi quod de Venetis Aremoricis ex Cæsare, & quod de proximo Britanniz minoris litori Mari superius dictum est, velis heic excipiendum. Quorum tamen utrunque magis Servitutem, *Nobilitates super navibus* olim dictam, quam aliquod dominium sapiunt. Quin Regibus Angliz dominium interluentis hujus Maris omnino cessit, ut Libro proximo ostendimus. Immo sanè ex moribus Gallorum plerumque domi receptis seu jure eorum civili nondum derogatum est veteri Maris communioni; sed restat eis hactenus non occupatum mare, atque omnium hominum commune, adeoque non in Regis bonis seu patrimonio eis censendum; si nimirum credere sit fas libro illi Juris Civilis Romani Gallicique à Thoma Cormerio Francisci Andium Ducis in supremis ejus Curis Alenconis Consiliario, super edito. Jus Romano-Gallicum tradere instituit. Sæpe mores Gallicos, Principum sanctiones, Privilegia immiscet. At verò sub lemmate ¹³, *De rebus Communibus omnium*, Mare & litora

¹³ Cod.
 Henr. 4.
 lib. 3. tit.
 1. cap. 2.

litora Maris, ex veteri Romanorum Jurisprudencia, ac si non omnino hac in re à Gallorum discreparet, omnium communia facit. Quod certe Gallorum dominio Martino refragatur. Nec præterendum est, Constitutiones olim obrendi in Gallis binas, alteram Henrici Regis secundi¹⁴, alteram Henrici tertii¹⁵, in quibus voluerit, ut Naves exterorum per mare Gallis conterminum transeuntes summa vela Navibus Regiis submitterent, in Imperii scilicet Gallorum marini recognitione. Neutram tamen à Patribus admissam seu (quod ajunt) simpliciter verificatam, immo nec in morem receptam. Quin & posteriorem, quantum ad effectum aliquem Juris, plane rejectam. Quod & ab ipsis Galis Jurisconsultis traditam est in causa illustri¹⁶ Hamburgensium aliquot Mercatorum Actorum, & Michaëlis Butardi, aliorumque reorum in Parlamento Parisiensi, sub Henrico Rege IV, Turone habito. Id tamen Regum Angliæ navibus honoris gratiâ atque in domini recogniti signum, ex jure antiquissimo præstari solitum est; ut libro docetur sequenti, ubi etiam hac de re fufius. Scio quidem Regiâ

14 Ann.

1555.

15 Ann.

1584.

16 Lud.

Servinus
in Placit.

vol. 2.

placit. 11.

12. Dec.

1592.

pag. 262.

b. edit.

1609.

¹⁷ *Edict. Gallorum lege* ¹⁷ cautum esse, tertiam
Francisc. partem omnium quae e pelago extra:
^{1. pro-} huncur, ad Regem pertinere; alteram
mulg. ad Maris praefectum; tertiam demum
^{1543.} ad classarios & repertores. Maris item
^{art. 11.} Choppin. praefectos, seu Admirallos numerare
^{de Dom.} Gallos quamplurimos, idque serie nunc
^{Franc.} continua, nunc intermissa; quam à Phi-
^{lib. 1.} lippì Divi Ludovici filii temporibus, id
^{tit. 15.} & *edict.* est ab anno M C C L X X I V plerunque
^{Franc.} auspicantur; ut videre est apud Joan-
^{tom. 3.} nem Feronium ¹⁸, Stephanum Pascha-
^{tit. 2.} sium ¹⁹, alios. Sed verò divisio illa re-
¹⁸ *Cata-* rum e pelago extractarum, simpliciter
^{log. Ad-} *mirall.* considerata, non magis asserit domi-
^{Franc.} nium ullum in ipso mari, quam praeda
¹⁹ *Recer-* cuiuscunque maritimae ab hostibus ere-
^{ches lib.} ptae decima ²⁰ Praefecto Classis, ex im-
^{2. cap. 14} *Edict.* dultu etiam Regio, persolvenda. Per-
^{Franc.} sonarum, nempe subditorum, consensu
^{tom. 3.} in Regem tracto nituntur jura hujus-
^{tit. 2. con-} modi, non dominiū aliquo titulo, quo
^{tit. 4. &} Mare ipsum acquiri obtendant. Ne-
^{5.} que aliter ac portoria & vectigalia merc-
 cium quae importantur, exportantur
 haec soluta. Ex portoriis autem aut ve-
 ctigalibus mercium ejusmodi, viarum
 per quas transiunt antequam adve-
 niunt Mercatores, dominium asseri ne-

mo (puto) existimabit. Neque sane ante Franciscum primum Regem, hujusmodi apud Gallos mos invaluit. Scilicet plane non dominus Maris, eorumque à subditis pelago quocumque extraherentur, participes esse voluit & factus est. Cum, ex ipso Maris dominio, Rex Magnæ Britanniæ quod in Mari suo derelictum habetur, præter alia ejusmodi emolumenta, idque ex jure vetustissimo nec (quantum scimus) Regni iniis recentiori, pestipere solet. Neque Admiralli illi Gallorum in mari saltem Gallias & Britannias interluente, alii fuere quam classium & personarum armorumque maritimum & tribunatum domesticorum præfetti. Non ut provinciæ Mariniæ seu territorii præfides, quales Custodes ipsius Maris apud Anglos & Admiralli Angliæ. Sed hæc de re, amplius libro secundo. Ex iis autem quæ è Gallorum sive moribus, sive sententiis, sive Constitutionibus jam adjecimus, satis (arbitror) liquet dominium maris Privatum Jure sive Natuali sive Gentium moti adversum esse eos admittere, quod indagati, qua versamur, omnino sufficit.

*Dominium Maris privatum, in Danorum
Norvvegorum, Suecorum, Polonorum,
Turcarum moribus receptis.*

Aliarum etiam gentium Europæ
moribus testimonia repetimus lu-
culenta, de dominio Maris privato; Da-
norum, Norvvegorum, Polonorum,
quibus insuper accedat & Turcarum.
Danorum & Norvvegorum visimus in
vectigalibus quæ ex ipsa Maris Baltici
navigatione Regi Daniæ proveniunt
(quæ notissima sunt) atque ex Norvve-
gici maris dominio Norvvegiæ Regi
(qui & ipse, seculo nostro, Daniæ est)
tributo. Nam & Fredericus II Daniæ
& Norvvegiæ Rex Mercatoribus no-
stratis corporis Moscovitici, anno
MDLXXXIII, ita usum temporalem Ma-
ris Hyperborei seu Norvvegici indul-
sit, ac si usum fructum agri (eujas sibi
plenum vindicasset dominium) con-
cessisset. Etiam, ex suo arbitratu, indul-
tum conditionibus temperavit. Extant
de hac re Tabulæ publicæ¹; quibus an-
no vectigali compensatur Regis be-
neficium, mercatoribus aliis denega-
tur, & induciarum inter Moscoviam & Re-
gem pactarum sine terminatur. Etiam

¹ *In The-
saurio Cot-
toniano.*

in vetustis Danorum historiis de Harald-
do Hildetano Rege legitur, *Sed nec
quisquam Maris dominationem absque
ejus nutu usurpare praesumpsit.* Et proxi-
mè subjicitur quod est in primis ad hanc
rem notandum, *Quippe quondam in
Danorum Republica dividuum Terra
& Pelagi imperium fuit.* Et Olo (qui
postea Rex) à Patre receptâ Pelagi do-
minatione LXX maritimos Reges nauti-
carum virium certamine consumpsit.

Quæ scribit Saxo Grammaticus ², uti & ² *Dania*
ejusmodi alia. Et in transactione Haf. *hist. lib. 7.*
niz ³ habita, inter Christiernum Daniz ³ *20. Jan.*
IV & Gustavum Adolphum Sueciz, *1613. in*
nunciat Rex Suecia Iuri & superiorita- *Rot. Tra-*
ti & dominio Maris, aliisque Regalibus *stat. A-*
quæ in Norvegia, Norlandia & Di- *micit.*
strictu Vvardhusensi ad dictum Osea- *Temp.*
num vendicaverat. Sed de Norvego- *Jacobi*
rum Mari, quâ Septentrionalis est, plu- *Regis.*
ra sub finem libri secundi. Ditionis item
Polonicæ Mare, ejusq; dominium, me-
moratur in promisso Oratorum quod
nomine Henrici III Galliarum Regis,
in Polonorum Regem electi, conceptum
est. *Promittunt Oratores prædicti, no-*
mine ipsius Regis serenissimi electi, quam-
primum Deo volente ad regnum suum

G. †

vene-

venerit, classẽ necessariam & sufficientem ad tuendos portus & dominium Maris dittonis Regni & Provinciarum adjacentium (quatenus se porrigit omnis ille tractus Polonica dittonis) suo sumptu alere. Quod legitur apud Janum Januszovskium in Statutorum Polonię⁴

⁴ Lib. 3.
tit. 1. fol.
109.

syntagmate. Turcarum autem Imperator (qui in Imperatorum Constantinopolitanorum jus victor successit, adeoque Mare Ægæum simul adquisivit cum Ponto; quorum hic Mare nigrum illis dicitur, illud Mare album) stylo sibi solenni nuncupare se solet *Dominum Maris tam albi quàm nigri*, quod etiam videre est in fœdere ab Achmete Imperatore Ottomanico & Henrico Galliarum Rege quarto ante annos triginta inito⁵, excusloque & Gallicè & Turcicè. Quin, eodem in fœdere, Gallicis indulget Turca liberam piscationem & corallium indagandi veniam in fretis ac sinibus aliquot Maris Africani intra regna sua Algerianum & Tunetanum. Atque insuper confirmat quæ à decessoribus, in piscandi ibi libertatem, eis fuerant concessa. Coriolanus item Cippicus⁶ in gestis Petri Mocenici Imperatoris Veneti; Imperator Ottomanicus,

⁵ 20.
Martii
1604
Parisii
1615.

⁶ De bello
Asiatico
lib. 2.

eus, ubi (inquit) maxime Helleſpontus.
 cois, duo munitiffima Caſtella ex utra-
 que parte invicem oppoſita adificavit,
 ad qua multas bombardas mire magni-
 tudinis conſtituit, praefectiſq; caſtrorum
 mandavit, ſi qua Navis illis in viſis
 tranſire vellet, bombardis fractam ſub-
 mergerent. Quod planè eſt maris do-
 minari & Titulo Domini Maris Albi
 & Nigri congruum. Neque omnino
 contemnendum eſt heic quod occurrit
 in literis Davidis Aethiopiae ſeu Abaſſi-
 norum Imperatoris, ad Emmanuelem
 Luſitaniae Regem. Inſcribit illum *Im-*
peratorem Africae & Guinea & Mon-
tium atque inſula Luna, & Maris Ru-
bri, Arabiae & Perſidis & Armeniae,
Magna India, &c. Hyperbole, pro mo-
 re Principum Africanorum, utitur; &
 Emanueli quae ſua non fuere tribuit.
 At interim non minus admittit eum
 eſſe potuiſſe dominum Maris Rubri,
 quam cujuſcunq; alius territorii, nec
 titulum illum juri Naturae aut Gentium
 magis atque hunc reluctari. Ut tandem
 hanc de Dominio maris inter legitima
 admiſſo gentiumque in Mores recepto
 partem concludamus; non ſolum nu-
 meroſiſſima de eo habemus (ut oſten-

7 Apud
 Franciſc.
 Alvarum
 de rebus
 Ethio-
 picis, &
 Damian.
 à Goes
 lib. de Aethi-
 opum
 moribus.

sum est) passim testimonia; sed nec quid omnino in Gentium, quarum res seculis florere recentioribus, more (puto) occurrit quod heic adverteretur. extra quam ubi ipsarum aliquot, Marium alieni domini & potestatis accollæ. Naturalis & perpetuæ (quæ toties ex Ulpiano inculcari solet apud scriptores sententiam illam obsoletam moribus Gentium diffusissimis vetustissimisque nimium anteferentes) communio- nis obtentu vicinorum jura violare aut infringere contendunt. Quod genus sanè sapit caput primum fœderis ante viginti aut circiter annos ab Ordinibus Fœderatis Belgicæ & Hanseaticis aliquot civitatibus initi: *Quod conjunctio hæc aut unio (ita fœdus ipsum è Belgico sermone à Belgâ versum) non debeat esse directa ad offensionem ullius, sed tantum ad conservationem & sustentationem libera Navigationis, Commerciorum & Mercatorum in Orientali Septentrionali- que Mari, simul ac in fluminibus om- nibus & fluentis se in Orientale Septen- trionali que Mare exonerantibus; nec aliud quid acceptum heic esse debeat; ita ut respectivè confœderati eorum erives & subditi jure omnium Gentium & impe-*

³ Eman.
Meteran.
Hist. Bel-
gic. lib. 36
& apud
Gaspar.
Klockiū
lib. de
Contribu-
tionibus,
cap. 14.

impetratis ac obtentis libertatibus, juri-
bus, privilegiis & à majoribus traditis
consuetudinibus in prædicto Orientali
& Septentrionali Mari usque ad capi-
ta extenso, & in prædictis fluminibus,
omnibus & aquis absque impedimento,
nullo uti & frui queant. Et mutuas pro-
mittunt operas resistendi eis qui libe-
ram hujusmodi impedirent navigatio-
nem in Septentrionali illo atq; Orien-
tali Mari, Baltico scilicet, & quod Da-
niam, Lituaniam, Pomeraniam aliisque
Poloni ditiones alluit. Ubi non solum
libertates & jura antiquitus privatim
concessa, verum etiam ipsum omnium
Jus gentium obtendi videmus. Quo-
spectaret fœdus illud difficile non est
conjectare; Nam, sub id tempus, in
Mari Baltico vectigalia auxerat Rex
Daniæ, & in territoriis suis marinis iti-
dem Poloniæ Rex. Idque ratione, quo-
fruebantur, dominii; cui reluctari visum
est, adhunc modum, Hanseaticorum
& Federatorum Ordinum illud fœdus.
Sed verò, his omisiss, cum è Moribus
tot Gentium illustrium, tum veterum
*tum recentiorum, id est, ex eorum *Inter-**
*tam pluribus *Communi* quam singulis*
Civili seu domestica, Dominium Ma-
ris

sis privatum, de quo quæstio fit, tam
 luculenta sortiatur testimonia (quibus
 etiam non pauca accedent alia obiter,
 ubi de Mari Britannico libro proximo
 agitur) nil, puto, obstat quo minus
 Mare æque ac Tellurem dominii capax
 esse tam ex *Iure Naturali permissivo*,
 quàm *Septimum plurimum tum Civili tum
 Communi*, passimq; fere *Interveniente*
 (quod Naturalis Permissivi index est in
 rebus hujusmodi certissimus) statua-
 mus, nisi maneat quod impediatur in Ob-
 jectis, de quibus proximè videndum.

C A P. XX.

*Respondetur ad Objectionem de libero Mercato-
 ribus, Peregrinis, Navigantibus, transitu.*

Quæ objici solent, (ut Capite secun-
 do superiore est fusiùs ostensum)
 alia ex commerciorum, peregrinatio-
 nis, transeundi libertate omnium (ut
 prætextitur) communi: alia ex ipsa Ma-
 ris Naturâ: atque ex Scriptorum testi-
 moniis alia petuntur. Quod ad genus
 primum attinet; Humanitatis quidem
 officia exigunt, ut hospitio excipiantur
 peregrini, etiam ut innoxius non nege-
 tur transitus. Atque ex D. Augustino,
 Gratiano², *Notandum est quemadmo-
 dum justa bella gerebantur à filiis Israël*

¹ In Nu-
 mer. 9. 41.

² Caus. 23
 quæst. 2.

cap. 3. &
 videfis

Hugon.
 Grotium

de Iure
 Belli &

Paci l. 2.
 cap. 2.

§. 13.

contra Amarrhaos. Innoxius enim trans-
itus denegabatur, qui jure humana so-
cietatis a quissimo patere debebat. Et Ci-
*cero*³*; usu urbis prohibere peregrinos,*^{3 Offic. lib. 3.}
sanè inhumanum est. Alia sunt id genus
*plurima quæ objectionem illam firmant; quæ nimirum humanitatis officia bello, timore, suspitione, inimicitis, id genus ceteris non turbata spectat. At verò quid hoc ad dominium rei, per quam transeundum est sive Mercatoribus sive Peregrinis? Huic non magis derogaret ejusmodi transeundi libertas (si modo citra controversiam eo nomine cunctis pateret) quàm actus, via, iter, aliæve ejusmodi servitutes in agro constitutæ, ejus reluctarentur dominio. Detur, ex Jure Gentium omnium, liberum esse transitum Hispanis per Pyrenæos in Gallias, Gallis per Alpes in Italiam, Italis in Germaniam. Quid hoc ad Pyrenæorum seu Alpium dominium? Et quæ de lumine ex lumine accendendo, non prohibendo aquarum usu, id genus aliis dici solent, heic afferre, est planè à *Juris* disquisitione in eam quæ *Charitatis* est transire. *Charitatis* gratiâ, carcere & poenâ imminente eximebantur aliquot, qui Na-*

ves conficiendi incognitam antè peritiam barbaris tradiderant, impetrante scilicet Asclepiade Chersonesitanæ Ci-

* C. Theod.
dos. lib. 10
tit. 40.
l. 24. &
C. Inst. tit.
de Pœnis.
l. 25.

vitatis Episcopo, sub Arcadio & Honorio Augustis. Nec docentium ars minuta est, ob eam quam docti lucri fecerant. Attamen, ex præstituto jure, capitale erat artem illam barbaris tradere. Ejusmodi hodieque alia. Adeo ut nihil de suo deperdere, dum alius participat, ad dominium aut sui potestatem nihil omnino artineat. Atque ut hanc rem paucis absolvamus, manifestissimum est ex omnium seculorum moribus, liberum (quem vocant) transitum ita semper à Principibus, territorii dominis, temperari solere, ut pro variante commodi publici curâ, nec aliter omnino, permittatur interdicaturve. Alberticus Gentilis, ad illud de Amorrhæis;

⁵ De Jure Belli li. 1. cap. 19. Teneo, inquit ⁵, cum Augustino, si nec nocentur & certum sit noceri non posse. Cura illa Principibus in-

⁶ Inducia Hispan. & Ordin. Federat. Belg. ann. 1609. artic. 12. etc.

cumbit, ut nec peregrinos nec commercia admittant aliter ac, pro re natâ, ne quid detrimenti Respublica interim capiat, prudenter caveant. Unde etiam in fœderibus non raro cautam est ⁶, non esse jus appellendi ad portus, plagas, pro-

monitoria

montoria aliorumque partis (idque ubi
 viæ, per quam transitur, neuter est do-
 minus) *cum tali numero navium aut*
armatorum, ut iusti timoris suspicio ge-
nerari possit vim parari; nisi ex permissu
eius, sub cuius ditione loca illa sita sunt,
aut nisi tempestatibus aliqua necessi-
tate delati illuc fuerint, ad maiorem
vim aut naufragii periculum effugien-
dum. Ex timore aut suspicione domi-
 ni ejusque judicio justè arcentur pere-
 grini, mercatores, advenæ qualescun-
 que, nisi jus aliud interveniat singulare.
 Et Aristoteles aperte ait ⁷, *Legibus ca-*
vendum esse τῆς ἐδῆς καὶ τῆς ἐπιπέ-
μας δῆς ἀπὸς ἀλλήλους, quibus eum com-
municare civēs oporteat & cum quibus
non oporteat. Et rectè Bodinus ⁸; *Sin-*
gularibus pactis Populorum ac Princi-
pum conventis commerciorum jura con-
tineri. Et, *peregrinum finibus arcere,*
atque etiam fines prætervectum ejicere
licet, non modò si bellum indictum sit,
verùm etiam ipso pacis tempore, ne vel
civium mores peregrinorū consuetudines
corrumpantur. Bella autè ob commer-
 cia negata, nisi contra fœdus pristinum
 negarentur aut ex præeunte aliquo titu-
 lo commercandi singulari, libertas illa
 pende-

⁷ *Politica*
 lib. 7. c. 6.

⁸ *De Re-*
publica
 lib. 1. cap.
 7. & 6.
 & vide
 eum lib. 4.
 cap. 1. &
 lib. 6. cap.
 2. ubi de
 aditu
 ad Mo-
 luccas.

penderet, juste suscepta fuisse, iam facile negamus quam quis alius asseruerit.

9 *Tit. de Indis.* Et quantumvis ex Francisci Victoriz sententiâ, jus dicatur competisse Hispanis, Indos, ob commercia & hospitium negatum, debellandi, quem item in primis sequitur Iohannes Solorzanus L.U.D. ; disertè tamen eis adversatur Ludovicus Molina, qui nullam gentè seu Republicam teneri vult, sive cum periculo sui sive sine periculo, commercia aut hospites externos admittere nisi gravi imminente necessitate, aut fœdere aliòve jure singulari interveniente: Et alii sunt non pauci, quos afferunt Hispani, de Indis subactis tituli. Jus etiam prætexunt inventionis, occupationis, conversionis, id genus alia, præter Pontificis Romani donationem. De quibus universis, fuscè Solorzanus ille. Et mirum est ex commercio negato ortum esse Hispanorum jus Indias acquirendi, cum & ipsos & Lusitanos commercia jure posse se prohibere in utrisq; Indiis aperte profiteri, sit compertissimum. Nec obstat, quòd ex jure Romano-Germanici Imperii Princeps vel, ex ejus concessione, habens Regalia, transeuntibus viâ publicâ interdicerè nequeat sine ju-

Et ¹³ causâ, de qua in Camera Imperiali ¹³ Ro-
 decernendum; quod tamen nonnulli *thensal de*
 ad Maris navigandi libertatem perpe- *Iure Foen-*
 ram trahunt. Nam id evenit ex jure sin- *dali cap.*
 gulari, in quod Imperii status convene- *5. de Re-*
 re; qui item Camerae subsunt. Sed non- *galibus;*
 dam convenere Gentes ceteræ singulis *conclus.*
 Imperiis supremis subjectæ, ut libera *21. Six-*
 semper sit hinc inde transeundi facultas; *tinus de*
 nec in Judicem (ut Germani, & si qui *Regalibus*
 alii suo in territorio) compromittere. *lib. 2. cap.*
2. & c.

CAP. XXI.

*Respondetur Objectioni de Naturâ Maris fluxili
 & perpetim mutante. Flumina etiam & Aë-
 rem conterminum (quæ magis fluxilia)
 in proprietatem transire.*

Naturam autem Maris dominio
 privato adversari ajunt tum ex eo
 quod perpetuo est in fluxu, nec omni-
 no idem manet; tum quia desunt fi-
 nium in eo distinctionis idonea tam
 materies, quàm instrumenta; sine qui-
 bus dominia privata non bene confi-
 stunt. Etiam & quia omnibus ex am-
 plitudine perpetuò sufficit. Quod ad
 fluxilem ejus naturam attinet, non-
 ne Flumina & Fontes multò magis in
 perpetuo fluxu? In declive feruntur sem-
 per Flumina, quibuscum Mare colla-
 tum,

tum, ἀκλίτης seu *immobile* ferè stat, quod ait Strabo ¹. Et Homerum ideo Mare τὸ λίμνης seu *paludis* nomine vocitare ait Eustathius ², ἀλλ' ὃ τὸ μὴ ἀπορρέει κτλ. *eo quòd non fluxu fertur, (ut fluvii) sed perquam stabile est.* Atque alter ³; *stat immotum Mare, &, quasi deficientis in suo fine Natura pigra moles.* Sed detur adeò fluxile esse, quod de Maribus maximè Septentrionalibus & Euripis dici solet; Certè Alvei & loci è quibus effluunt aquæ, iidem semper manent, variantibus perpetuò aquis ipsis. Nec tamen inde juri dominii privati Fluminum ulli derogatum esse existimatur. In Imperio Romano-Germanico Flumina usus, ex jure Civili, publica sunt; in privato tamen Cæsaris patrimonio ⁴, atque inter Regalia seu Jura Fiscalia recensentur. Unde & piscationum in eis similiter reditus, sive Cæsari sive aliis quibus ipse concesserit. Qua ratione fit ut Longobardiæ & totius Italiæ populi singulares suorum territoriorum Flumina omnia sibi propria habeant ex præscriptione, quod docet Cæpola ⁵. Nec quid magis obvium est, quàm Fluminum dominium non minus ac riparum

¹ *Geograph. lib. 1.*

² *Ad Iliad. v.*

³ *Senec. Suasor. 1.*

⁴ *Fend. lib. 5. tit. qua sint Regalia.*

Rothen-sal. de In-ve Fend. cap. 5. conclus.

23. & 24 Sixtinus de Regal. lib. 2. cap.

3. & c. 5 De servitut.

Rustic. Prædiorum. cap. 31.

rum afferi in legibus Hispanorum, Gallorum, Polonorum, Venetorum, Gentium denique, quarum mores habemus exploratos, omnium. Nec quantum ad hanc rationem (quæ e naturâ fluxili petitur) attinet, alia est minoris, alia majoris, alia privati, alia publici fluminis naturâ. Etiam ipse Ulpianus ⁶ de Flumine; *Nec differt à ceteris locis privatis flumen privatum.* Et Martianus ⁷; *Si quis in fluminis publici divericulo solus pluribus annis piscatus sit, alterum eodem jure uti prohibet.* Quin in agri assignati modum, uti partes sæpe, olim in Imperio Romano cedebant flumina. Sicut Flaccus, *In quibusdam, inquit* ⁸; *regionibus Fluminum modus assignatione cessit. In quibusdam vero tantum subsecrionis relictus est, aliis autem exceptus; inscriptumque Flumini illi tantum.* Quemadmodum etiam Aggetus Urbicus ⁹. Neque enim unquam existimatum est flumina aliter ac adjacentes agros Populo Principive Romano acquiri, juxta illud Danubii fluvii ad Augustos; *Danubius penitus caput occultatus in oris* ¹⁰. *Totus sub uestra iam ditioe fluo.*

⁶ L. 1. §. 4. ff. de Fluminibus.

⁷ L. 7. ff. de divers. temp. prescript. vide L. 45.

ff. de usucapionibus.

⁸ Lib. de Conditionibus Agrorum.

⁹ Comment. ad Iul. Frontin. de limitibus Agrorum.

¹⁰ Ausonius Epigr. 4a

Et

*Et quæ dives aquis Scythico solvo ostia
Ponto,
Omnia sub vestrum flumina mitto
jugum.*

Scimus, tum insulam in flumine natam,
 tum alveum relictum jure veteri ¹¹ et-
 iam communem esse eorum qui ad
 fluminis ripam prædia non limitata
 possident, pro modo scilicet prædio-
 rum; nisi lex aut consuetudo singularis
 obsistat. Et de divisione hujusmodi in-
 sulæ, pro ratione sive plurium ad alte-
 ram ripam prædiorum sive ad utran-
 que, scripsit olim Bartolus in Tiberia-
 de, & recentius Johannes Buteo, Ba-
 prista Aymus, Antonius Maria, Johan-
 nes Gryphander, alii. Alvei igitur ad-
 eoque fluminis, (utcumque ex Jure ci-
 vili etiam publici, quoad usum; ut agri
 in quo via publica) communis erat an-
 tea in eo casu proprietas dominis utrin-
 que positis. Qualis ¹² ferme rationis et-
 iam analogia, insula nata in Mari non-
 dum occupato, & si quid inædificatum
 fuerit, occupantis sit. Hæverforum e-
 nim hominum primo alveus & Mare
 illud. Ex pacto autem (quod superius
 diximus) universali, quo rerum non-
 dum occupatarum proprietas occupa-
 turo

¹¹ L. 7.
 29, 30.
 65. ff. de
 Acquir.
 rer. dom.
 & Instit.
 de Rerū
 divis. 5.
 Insula.

¹² L. ci-
 tat. & l.
 1. §. 18.
 ff. de ope-
 ris novi
 annunti-
 tione.

turo cederet, is qui ita occupaverit, vel-
 ut à dominis pristinis suo juri ita re-
 nunciandus, insulam & fundū ædium
 accipit. Cum igitur Fluminum pro-
 prietas & dominium privatum nullibi
 non agnatum fuerit, cur non itidem &
 Maris cujuscunque agnoscendum est
 dominos esse posse? Non magis in hoc,
 quàm in illis reluctante natura fluxili.
 Immo ipsa Flumina sunt Maria mino-
 ra, uti etiam Paludes & Lacus; quem-
 admodum Mare ipsum aliud non est
 quàm flumen, palus, lacus à ceteris
 magnitudine duntaxat (quantum ad
 fluorem) discrepans. Atque ita veteri-
 bus est acceptum. In ipsa Creationis
 historia omnes aquarum congregatio-
 nes Maria dicuntur, quod & Patres
 ad hanc rem observant. Etiam exem-
 pla sunt in sacris literis illustra de la-
 cubus binis Asphaltide & Tiberiade,
 quorum uterque pariter & Maria dicta.
 Asphaltitis Plinio; Ptolemæo, Josepho,
 Solino, Vitruvio, lacus est: Mosi verò
 Mare salsum¹¹; recentioribus plerun-
 que, Mare mortuum. Tiberiadis item
 veteribus lacus dictus, ut & D. Lucæ¹²,
 cæteris Evangelistis Mare nominatur,
 quemadmodum etiam Syri & Arabi in

¹³ Eucha-
 risticus ad
 Genes. 1.
 D. Hiero-
 nymus,
 alii. Ad-
 de Joh.
 Philopo-
 num de
 Mundi
 creatione
 lib. 4.
 cap. 6.
¹⁴ Genes.
 14. 3.
¹⁵ Cap.
 p. 1.

D. Lu-

16 *Me-*
teorolog.
lib. 1. cap.
13.

D. Lucæ versione. Et Aristoteles sub
Caucaso, inquit ¹⁶, lacus est seu λίμνη,
καλῶσι δ' οἱ οὐκ ἴσμεν ἡλιαν, sed aequalia ap-
pellant mare. De palude loquitur Mæo-
tide; quæ etiam ob aquarum copiam
quas per Bosphorum Cimmesium in
Pontum Euxinum evolvit, Mater Ma-
ris, seu Ponti Mater nuncupatur apud
veteres ¹⁷. Unde & ita se habuisse Mæo-
tidem ad Pontum, Propontidem, &
Mare Ægeum, ut Oceanus ad Ma-
re Mediterraneum se habet, putabant
aliqui.

17 *Hero-*
dot. in
Melpo-
mene.
Plin. lib.
6. cap. 7.
Dionys.
Afer &
ad eum
Eusta-
thius.

Oceanumque negant solas admittere
Gades;

18 *Phar-*
sal. 3.
19 *Histor.*
lib. 3.

quod, de eâ Lucanus ¹⁸. Quin, Justi-
niani ævo, Parvum Mare dictum fuisse,
scimus ex Agathia ¹⁹. Et Festus Avie-
nus ²⁰, ad Probam;

20 *In Oris*
Mariti-
miis.

Interrogasti (si tenes) Mæoticæ
Situs quis esset æqueris.

21 *Plin.*
lib. 3. c.
16. He-
rodian.
lib. 8.

Quo factum est ut etiam hodie *Mar*
della Zabach & Mar della Tana appel-
laretur. Sic in Italia paludes Etidani Ge-
psem, *Septem maris* ²¹ nuncupati sol-
ta. Et in Larium Gallie Cisalpinæ la-
cum Adduam fluvium (ut in proprium
Mare) devolvi legitur apud Cassiodo-
rum ²². Hinc est quod Hesychio & Sui-
dz

22 *Va-*
riar. lib.
11. For-
mül. 147

de Lacus seu *Λίμνη* denotet Oceanum & Mare, & *ποταμός* seu Fluvius ipsum Oceanum. Neque heic nefas est, ut *ποταμός* *ἰαλίαν* *εἰς* *ἕλκος*, fluvius cum Mari contendat; utcunque alias in proverbium abiit in eos qui cum potentioribus certant. Etiam Homero ²³,

— *Σαδόνυς βέθυος λίμνης*

Profundo alti lacus, usurpatur pro profundo Maris. Ex alibi *εὐρυπέλας λίμνη*, *perpulcherrimus lacus* pro Mari habet ille, quod & advertit Olympiodorus ²⁴. Immo ipsum Oceanum statuere veterum aliquot unum esse ²⁵ ex quatuor fluminibus illis maximis quæ ex Tartaro seu ejusmodi barathro quales fingunt nonnulli ²⁶ ad septentrionem reperiri, effluunt; cæteris tribus ad occultos terræ meatus damnatis. Quin Oceanum Britannicum

— *incerti stagna profundi*

appellat Lucanus ²⁷. Et barbaro-latine passim usurpatur *Μαρίσενς* ²⁸ pro palude, ut Maris diminutivum, quod etiam in alias aliquot linguis transivit, pro idiomatum varietate mutatum. Alia ad hanc rem observant alii ²⁹. Adeo igitur re, naturâ, nomine eadem sunt, maria, flumina, congeries cæteræ aquarum, (quan-

²³ Iliad.
²⁴ Ad Aristot. Meteorologic. lib. 1. *prax.* 16.
²⁵ Plato in Phædon.
²⁶ Vide Girald. Cambres. Topograph. Hibern. dist. 2. cap. 14.
²⁷ Pharsal. 2.
²⁸ Claud. Salmas. in Plin. exercit. ad Solinum. pag. 577.
²⁹ I. Drus. Observat. 9. cap. 20. *et ad difficult.* loca Numer. cap. 133.

Et Albe-
rius Ge-
tilis in le-
ctionibus
Virgilia-
nis, cap.
27. Cal.
Rhodi-
gin. lect.
Antiq.
lib. 26.
cap. 14.

quantum ad id, quod disputamus, per-
tinet) ut quicquid de his, de illis etiam
fit pariter dicendum; nisi ex amplitudi-
ne & angustiis tantummodo discrimen
inducatur, quod in ratione domini
(ubi occupationi locus est) locum ha-
bet nullum. Accedat id quod de fluxili
horum naturâ, seu aquis semper in al-
veo mutantibus dici solet, ex ipsa do-
mini & possessionis ratione heic non
magis obstare, quam fluidam Aëris na-
turam dominio & possessioni Spatii
fundo seu ædibus sursum contermino.
Spatium illud planè velut alveus est aëri
perpetuò fluitanti; cujus tamen civili-
ter dominus planè est qui fundum &
ædes possidet. Inde servitutes de ædi-
bus non alijs tollendis, de luminibus
non efficiendis, seu de prospectu, id ge-
nus aliæ, constitutæ sunt in ipso aëre
contermino. Unde in opere novo nun-
tiato, *Tam soli quàm cœli mensuram
esse faciendam*, ait Pomponius ³⁰. Et
obviatum est, ejus esse Cœlum seu Aë-
rem, cujus est solum. Unde ad illud Pau-
li arborem in confinio natam dominis
utrinque esse communem ³¹, pro qua
parte in fundo fuerat; Johannes Buteo
in questione de divisione fructus ejus-
modi

30 L. 21.
ff. tit.
quod vi-
ant clam
§. 2.
31 L. 83.
ff. tit. Pro
socio.

modi arboris ; *Intellige, inquit* ³¹, *fun-* ³¹ *Tract.*
dam aërem ipsum fundo superfusum, *de Divi-*
 quem perpendiculis à ramorum extre- *sione fru-*
 nitate metitur ipse. Et sanè ideò Do- *ctus ar-*
 mini sumus fundi, ædium, spatii quod *boris in*
 singulatim Domini occupamus, ut, ex *confinio*
 eorum commodis, suo quilibet conter- *nata.*
 mino utcunque fluitante aëre (quod
 hominum elementum est) ejusque spa-
 tio ita liberè & beatè utatur fruatur,
 aliosque inde pro libitu arceat, ut ma-
 ximè ejusce dominus etiam habeatur
 & sit. Multò minùs igitur aquarũ fluor,
 qui adeo minor est, dominio aliquate-
 nus reluctatur. Et quæ ita fluitant na-
 turaliter, manent tamen civiliter sem-
 per eadem, ut Thesei navis, domus,
 universitas, toties resecta, ut primarum
 partium ne unica jam reperiatur. Sed
 subtilitate hac futili Maris dominium
 impugnantes, ad Philosophos ablegan-
 di sunt, maxime Heraclitum ³² & Epi- ³² *Diog.*
 charmum, qui in momenta rem quam- *Laërt. in*
 libet ita mutari, variari, novari docue- *Heracli-*
 re; ut nihil omnino in Terrarum Orbe *to, &c.*
 restet jam nunc idem cum eo, quod,
 ipso jam nunc præterito momẽto tem-
 poris, fuerat. *Nemo* (inquit Seneca ³³, ³³ *Epist.*
Heraclitum imitatus) est mane qui fuit ³⁸.
 H *pridie.*

pridie. Corpora nostra rapiuntur fluminum more. Quicquid videt currit cum tempore. Nihil ex his qua videmus, manet. Ego ipse, dum loquor mutari ista, mutatus sum. Nec solum idem flumen hominem bis non accipere, sed nec eundem hominem bis in eundem gurgitem ingredi posse, solenne erat Heracliti dictum. Vnde ἐν τῷ Ἡρακλείτῳ ἀπαντα ποταμὸν πρᾶγμα ἑμβάλλει, *Omnia in Heracliti fluvium conijcere* usurpatum, pro eo quod est, continentem & perpetuam uniuscujusque rei à se ipsâ mutationem asserere. Horum autem, in Civili rerum consideratione, amplexentur sententiam ii, qui fluxilem Maris Naturam dominium Maris privatum refellere somniant; & nec ipsos quid sive fundi, sive ædium, vestium, pecuniæ aut rei cujuscunque ut dominos possidere, necesse est ut simul fateantur.

C A P. XXII.

Objectis de Finium, & Terminorum Maris defectu, ejusque magnitudine & inexhaustâ abundantia, respondetur.

Sequitur quod de Limitum ac Finium defectu objicitur. Et sanè adeo optandi sunt passum, ubi dominia distinguun-

guuntur, limites aperti, ut nihil magis. Nec immeritò Terminus, Justitiæ Deus, Romanis olim habitus. Finium autem ratio aut in litoribus consideratur, aut in diffuso æquore. Cur litora non tam fines sint legitimi quibus innitatur Maris domini distinctio, & dicendi & censendi, quàm fossæ, vepres satæ, supercilia, arborum antemissarum ordo, maceræ, alia à Gromaticis in agrorum finibus regundis adhiberi solita, non omninò capere possum. Nec Sylvanus ita magis tutor finium est, quàm Neptunus. Attamen Vir magnus; Est, inquit², *Naturalis ratio qua Mare consideratum ut diximus proprium fieri vetat; quia occupatio non procedit nisi in re terminatâ; unde Thucydides terram vacuum vocat ἀόριστον interminatam, & Isocrates terram ab Atheniensibus occupatam τὸ ὑμῶν ἀφορισθεῖσαν à vobis terminis finitam. Liquida verò quia per se non terminantur (τὸ ὑπερὸν ἀόριστον οὐκ ἔστιν ὄριον, inquit Aristoteles) occupari nequeunt, nisi ut contenta in re alia; quomodo lacus & stagna occupata sunt, item flumina quia ripis tenentur. Mare verè terra non continetur, par Terra aut Terra majus; Vnde Terram*

*Plu-
tarch. in
Numa.*

² Hugo
Grotius,
de Jure
Pacis &
Bellii lib.
2. cap. 11.
§. 3.

Mari contineri veteres dixerunt. Et testimonia veterum dein affert, quibus Oceanum cingulum seu vinculum esse Orbis terrarum, ejusque ambitu terras omnes convallare non semel affirmatur, & Terram aquâ seu Mari contineri, finiri; ac si Terra tota velut insula unica esset Mari³ circumfusa, quod toties Veteribus dictum. At verò detur id recipiendum (quod, puto, neque doctissimum illum virum nec quem alium concessurum) non omnino video, cur tam id quod continet non reverà finiat^{ur} eo quod continetur, quàm hoc illo. Nonne corpus sphæricum, seu qualifcunque figuræ minus, à majori quod circumquaque contiguum est, contentum, finis & limes est dicendus majoris concavo, æque atque hoc convexo minoris? Verùm de Mari ac Terrâ rectissime Julius Scaliger⁴; *Non ab altero alterum ita continetur, quin illud quoque contineat. Neque inter se adeo sejunguntur, quin vicissim tum subeant tum abscedant.* Flexibus sinuosis vicissim se amplexantur Mare & Tellus; hæc porrectis peninsulis & promontoriis atque sinibus reductis; illud spiramenta magnitudinis suæ circum exæstuans. Ita alte-

³ Cicero in Somnium Scipionis. & vide Ioh. Philoponum de Mundi creatione, lib. 4. cap. 5.

⁴ Exercit. 37.

alterum alteri planè fines indiscriminatim constituit, non aliter ac Ripæ & lacus aut flumina; quod & in Mari Caspio tellure circumdato manifestius est. Uti & in Mediterraneo; antequam ab Hercule seu (ut volunt Arabes ⁵) ab Alexandro Magno, incisiss montibus, immissus est per fauces jam dictas Gaditanas, Oceanus Atlanticus. Inde globus ille unicus conficitur, in quo Maria compluria terminantur, ut insulæ ipsæ seu continentes. Quod ex sacris literis liquidius constat. Congregantur ibi aquæ & locis suis terminisque ⁶ finiuntur. Et Dominus ipse de Mari; *Circumdedit ⁷ illud terminis meis & posui vexilem & ostia; & dixi, Usque huc venies, & non procedes amplius. Alibi ⁸; Circumdabat. Mari terminum suum, & legem ponebat aquis ne transirent fines suos.* Adeo ut dubitari nequeat quin suos habeat in litore terminos Mare quodcunque; ut Tellus ipsa. Nec hâc de re verbum fecissem, nisi rem à tanto viro impugnatam comperissem. In diffuso autem æquore vix est difficilius Terminos & limites, quibus distinguantur privata dominia, invenire. Scopulos eminentes, breviam, adversa invicem

⁵ *Geograph. Nubiens. Climat. 4. part. 1.*

⁶ *Damascen. de Orthodoxa fide lib. 2. cap. 9.*

⁷ *Iob. 38. 10.*

⁸ *Proverb. 8. 29.*

promontoria, insulas hinc inde sparsas habemus, è quibus linearum rigores, versuræ, coxæ, gammata sumantur, ad territorium Marinum terminandum.

Mille jacent media, diffusa per aquora, terra;

Innumeri surgunt scopuli, montesque per altum.

Numèrantur item veteribus Orbis terrarum Maria non aliter ac Oppida, Flumina, Insulæ, Montes; veluti non minus invicem determinata. Æthicus,

9 In Cosmographia.

Omnis, inquit, Terra Orbis habet. Maria xxx, Oppida ccclxx, Insulas lxxii, Flumina lvii, Montes xl &c. Dein etiam, Maria Oceani Orientalis, Occidentalis, Borealis, Australis sigillatim, eodem modo quo Provincias ac insulas eorum, recenset. Quàm verè, non disputo; sed satis nominibus ac terminis distingui interea Maria, non dubitavit. Accedit egregiæ Nauticæ pyxidis & Graduum cælestium sive Longitudinis sive Latitudinis, atque, ex hisce, doctrinæ Triangulorum auxilium. Etiam in coloniis ex Europâ in Americam ævo nostro deductis, Latitudinis & Longitudinis gradus sunt Possessoribus termini; quales in Mari non difficiliter habentur.

bentur. Tropicus item Cancrī & Æquator in mari fuere termini quibus finiri voluere aliqui ¹⁰ fœdus inter Ordines Belgicæ fœderatos & Austriacos anno MDCVIII. contrahendum. Et in fœdere inter Magnæ Britannicæ & Hispaniarum Reges nupero ¹¹ Æquator est in Mari terminus. Ejusmodi alia occurrunt. Sarpedon & Calycadnus Ciliicæ promontoria sunt ad Marinum dominium distinguendum termini in fœdere ¹², à Romanis & Antiocho Syriæ rege, inito. Uinarum etiam in objacente prædiis mari numerus epochis piscatoriis statuitur in Leonis imperatoris sanctione, de quâ suprâ. Similiter Cyaneæ & Chelidonis insulæ, in fœdere Attico ¹³ cum Persarum rege inito. De quibus etiam antè. Quin de finibus hujusmodi non dubitarunt aut Alexander VI & Cardinales sui, aut Regis Catholici procuratores, cum impetrabatur bulla illa decantatissima, quâ Orbis Occidentalis concessus est Regi; ita finiendus, ut lineâ à Polo Arctico ad Antarcticum fîctâ qua distaret à qualibet Insularum, qua vulgariter nuncupantur de los Azores y Cabo verde, centum leucis versus occidentem & Meri-

¹⁰ Apud Emanuel Meternum Rer. Belgic. lib. 28.

¹¹ Ann. 1630. art. 2.

¹² Polyb. ia Eclog. de legationibus, cap. 35. & Livius Decad. 4. lib. 8.

¹³ Plutarch. in vita Cimonis.

H. 4. diem.

²⁴ *Laërt. diem* (quæ sunt Bullæ verba ¹⁴) res do-
Cherubin. nata, parte citeriori, terminaretur. Un-
Bullar. de Hieronymus de Monte ¹⁵, Termini
zom. 1. in caelo & aëre positi sunt, inquit, tem-
pag. 393. pore Alexandri Papa VI inter Lusita-
²⁵ *Tract. nos sive Portugalenses & Castellanos,*
de Fini- dividendo insulas India tunc noviter
bus Re- repertas, per lineas Graduum Cœli; &
gundis quicquid reperiebatur à parte Orienta-
cap. 7.8. li erat Portugalensium, & à parte Oc-
cidentalì erat Castellanorum. Certè
heic non magis Telluris partes, sive
Insulæ sive Continentes, quàm Maris
spatia mensurabantur finiebanturque.
Quin obvium est apud Jurisconsul-
tos, etiam eos qui interea Maris om-
nimodi communioni sunt additif-
²⁶ *Bar-*
tol. tract. simi, centum Milliaris ¹⁶ Jurisdictionem
de Tibe- nem Domini adjacentis regionis prz-
riade. & finire. Interdum sexaginta occurrunt
DD. in Iure quodammodo (inquit Bodinus ¹⁷)
l. insula Principum omnium Maris accolarum
Italia. ff. communi receptum est, ut sexaginta
tit. de In- milliaribus à litore, Princeps legem ad
dicium. litus accedentibus dicere possit; atque id
²⁷ *De Re-*
publica judicatum est in causa Ducis Allobro-
lib. 1. gum. Quod ex Decisionibus Cacherani
cap. 10. Pedemontanis observat. Etiam & pro
maris confinibus Finium regundorum
agi

agi posse docent Jurisconsulti Cæsarei
 18 celebres. Mensuræ igitur & Termini-
 norum, etiam in Mari, usum satis hi
 agnoscunt. Quod verò ad illud D. Am-
 brosii atinet; *Geometram audi vimus,*
Thalassometram nunquam audi vimus;
 Iustus sanè est vocabulorù magis, quàm
 argumentum in rem, quam tractamus.
 Et de variis variorum piscium sive an-
 tris sive regionibus à Deo destinatis in
 Oceano, non de Civili Maris distribu-
 tione ibi loquitur vir sanctissimus. Ne-
 que erat cur de Thalassometra, ut pror-
 sus inaudito, ita loqueretur. Scimus e-
 nim apud Græcos, quibus dominia Ma-
 rina eorumque distinctiones fuisse fre-
 quentissimæ, & perquam variæ, etiam
 & Thalassometras repertos esse; nec
 minus ex Geometriæ principiis Mare,
 quàm Tellurem mensuratum. Proclus
 Mathematicus insignis, de Geometriæ
 præstantiâ agens, *Locorum*, inquit 19,
 scitus cognitos fecit, μέτρα τε ὑψηλῶν
 τε καὶ τῆ γῆς ὁδῶν, τε ἢ τῆ καὶ θαλασ-
 σῶν, *Mensuras item itinerum tam per*
Mare quam per Terram. Quin instru-
 menta habuere Thalassometrica, quas
 θαλασσοδομείτρας, *Maritimorum itine-*
rum mensuras appellitarunt Græci, sal-

18 Hiero-
 nym. de
 Monte,
 Tract. de
 Finib.
 Regundis
 cap. 39.
 Baldus,
 alii ibi
 citati.

19 In Eu-
 clidis lib-
 1. lib. 2.
 cap. 3. in
 grecis
 pag. 18.

tem recentiores, & ex Archimedeâ doctrina didicisse atque posteris tradidisse Heronem, Anthemium, Mathematicos alios veteres, scripsere. Hosce scilicet ait Joannes Tzetzes²⁰ ex Archimedis libris Hydrica & Pneumatica hausisse instrumenta.

20 Chi-
liad. 13.
cap. 457.

Βαρυλαγί τε σύμματα ἢ θαλασσοδ-
μέτρας

Et machinas quibus Gravia traherentur, & Instrumenta Maris itineri mensurando Thalassodometras dicta. Nil igitur ex Maris mensurandi ratione obstat, quò minus tum materies tum instrumenta, quibus distinguantur ejusce dominia, habeantur. Id demum quod de magnitudine Maris atque inexhaustâ abundantia dicitur, omnino parum heic valet. Detur inexhaustum esse, adeo ut qui privatim sibi vendicaverit, nil inde damni ex aliorum usu tulerit; quid hoc ad jus domini magis, ac detrimento non esse Domino ignis aut candelæ, ut alius lumen de suo lumine accenderit? Ergone is minus ignis aut candelæ suæ dominus. Sed verò ex aliorum piscatione, navigatione, commerciis ipsum Mare deterius Domino cæterisque ejus jure gaudentibus fieri

NON

non raro videmus. Scilicet minui, quod
 aliàs inde percipi posset, commodum.
 Quod manifestius cernitur in Marium
 usu, quorum fructus sunt Uniones, co-
 rallium, id genus cætera. Eriam minui-
 tur in horas Marium hujusmodi abun-
 dantia, non aliter ac siue Metallum fodi-
 narum ac lapicidarum, siue Horto-
 rum, quando fructus eorum auferun-
 tur. Atq; non minùs hoc nomine quam
 siue piscationis siue navigationis provē-
 tu, solenne habetur Mahumedanis (gen-
 ribus diffusissimis) Maria sua æstimare,
 quod videre est apud Pseudopphetam
 illum, ubi de Numine ait ²¹ sanctissimo;

²² In Al-
 corano,
 Azoara:
 16. in
 Cod. A-
 rab. 26.
 in Lati-
 no.

وهو الذي سخر البحر
 لتأكلوا منه لحما طرياً
 وتستخرجوا منه حلية تلبسوها

ipse est qui in usum vestrum præparavit
 Mare, tum ut ex eo in cibum carnes
 sumatis recentes (ut piscatu utamini)
 tum ut ex eo extrahatis ornamenta qui-
 bus vestiamini. Ornamenta illa inter-
 pretatur præstantissimus Alcorani para-
 phrastes Mahumedes Ben Achmed per-

اللولو والمرجان Corallium & unio

nas, quæ verba etiam in ipso Alcarono
 22 *Azoar.* alibi ²² pro primario Maris commo-
 55. *sed in* usurpantur. Unde item Corallii inda-
cod. La- gandi venia in fœderibus Imperatoris
 22n. 65. Turcarum interdum concessa, ut supra
 notatur. Etiam Plinius, de Maribus O-
 rientalioribus maximè; *Parum*, inquit,
 23 *Hist.* ²³ fuerat in Gulæ conditi Maris nisi ma-
Nat. lib. nibus, auribus, capite, toto corpore, è
 23. cap. 35 *foemina juxta virisque gestarentur.* At
 vero etiam in Maribus Occidentalibus
 margaritas & uniones reperiri sæpius,
 satis scimus; & olim repertos crebrus,
 docet ille. Quin in *Britannia* (ita scri-
 bit) *parvos, atque decolores nasci certum*
est (id quod etiam nunc ignoratum est
 nostratum nemini) *quoniam Divus*
Julius thoracem quem Veneri Genitri-
ci in templo ejus dicavit ex Britannicus
Margaritis factum voluerit intelligi.
 Imo *Britanniam* petiisse Cæsarem spe
 margaritarum, multi prodiderunt, quod
 24 *In Ju-* testatur Suetonius ²⁴. Pretium ejusmodi
lio, cap. transitus in *Britanniam*, ipsorumq; sive
 47. & unionum sive concharum, è quibus illi
videfis germinant, qualicunq; in mari frequen-
G. Cam- tiam minui posse ex promiscuo maris
den. in usu, nemo non videt. Vbinam igitur in-
Britan- exhausta commodorum maris ejusmodi
nia pag. aban-
 630. &
 721.

abundantia, quæ deterior fieri nequit?
Et similis sanè ratio qualiscunque piscationis. Sed ea de re quid multa? Nonne ad ravim usq; passim apud Jurisconsultos, maximè Imperii Romano-Germanici, hodie inculcatum esse comperimus, atq; olim florente Romanorum Imperio millies dictum, *Cæsarem*

²⁵ esse *Mundi*, seu *totius Orbis Dominum*? Pro Romanorum more, *Ovidius* ²⁶,

Gentibus est aliis tellus data limite certo:
Romana spatium est Urbis & Orbis
idem.

²⁵ L. 9. ff. tit. ad legē Rhodiam, etc.
²⁶ Fastorū lib. 2.

Mare (puto) non est magis inexhaustū, quàm orbis totus. Magnitudine, abundantia huic illud, ut pars Toti, plurimū cedit. Non igitur ex hac causā impugnandum Maris dominium; nisi & non solum effatum illud de universo Cæsaris dominio manifestò falsum (ut oportet) sed etiam ipsi naturali rationi adversum ob orbis magnitudinē & abundantiam pariter asseramus. Rectius igitur ii, qui ut Mundi seu Telluris dominus est, ex Jure veteri, Imperator Romanus. (partis scilicet ejus amplæ) ita etiam esse eum Maris dominum ²⁷ volunt. Neque obstat illud Antonini Augusti,